



AffaldPlus  
Att.: Bestyrelsesformand Niels O. Pedersen  
Fremsendt pr. e-mail

Ministeren

Dato  
19. februar 2016

J nr. 2016 – 524

### Vedrørende gebyrbetaling for frivillige organisationers benyttelse af kommunale genbrugspladser

Kære Niels O. Pedersen

Tak for dit brev af 22. januar 2016 vedrørende gebyrbetaling for frivillige organisationers benyttelse af kommunale genbrugspladser. Flere kommuner har ligesom jer spurgt ind til muligheden for at undtage forskellige frivillige organisationer fra betaling for at anvende den kommunale genbrugspladsordning.

Jeg har stor sympati for tanken om at sikre gode forhold for frivillige organisationers arbejde. Der er dog en række udfordringer forbundet med at give de frivillige organisationer gratis adgang til genbrugspladserne.

Lad mig begynde med at slå fast, at frivillige organisationer gerne må tilbyde private husholdninger at køre affald på genbrugspladsen. Dermed agerer de som affaldstransportør for husholdningen, og kan i det tilfælde også aflevere affaldet uden beregning på genbrugspladsen fx i forbindelse med oprydning i et dødsbo.

Efter miljøbeskyttelsesloven må der dog ikke indsamles affald, der er omfattet af en kommunal ordning uden kommunens foranstaltning eller bemyndigelse. De frivillige organisationer kan således modtage brugbare effekter, der som udgangspunkt kan sælges som sådan, mens de ikke må modtage affald. Det er først, når den frivillige organisation vælger at kassere en mindre del af de indsamlede effekter, at det bliver til affald produceret af den frivillige organisation.

Genbrugspladsordningen er som bekendt en fuldt gebyrfinansieret ordning og opdelt i en husholdningsordning og en frivillig virksomhedsordning. Jf. det politiske forlig fra 2007 om en ny organisering af affaldssektoren, er ordningen ligesom de andre ordninger underlagt hvile-i-sig-selv-princippet, forbud mod krydssubsidiering samt krav om kostæghed og krav om gebyrdifferentiering for virksomheder. Der er således ikke tale om, at husholdningerne allerede har betalt for det affald, som de frivillige organisationer afleverer.

Energi-, Forsynings- og  
Klimaministeriet

Stormgade 2-6  
1470 København K

T: +45 3392 2800  
E: [efkm@efkm.dk](mailto:efkm@efkm.dk)

[www.efkm.dk](http://www.efkm.dk)



Der er rigtig mange frivillige organisationer i Danmark, og det vil være en stor udfordring for det øvrige system at fritage denne store brugergruppe, da omkostningerne dermed vil blive væltet over på de øvrige brugere.

Evalueringen af organiseringen af affaldssektoren, som også har undersøgt de frivillige organisationers brug af genbrugspladsordningen, er ved at være afsluttet. På baggrund af evalueringen vil der skulle tages stilling til den politiske opfølgning. Her vil der være lejlighed til at genbesøge spørgsmålet.

Med venlig hilsen

Lars Chr. Lilleholt